ribus viuentibus plures formas substantiales subordinatas, & succenturiatas, ita tamen, ut vna sit à qua vienes habeat appellationem, & reliquæ sint quasi ministri quændiu forma viuens superior præsens est. Hec opinio, quæ valide impugnari non valeret, sicut nec illa de forma corporeitatis, quam Henricus, & Scotus sustinuerunt, facile concedet ob eximiā præstantiam animarum, & temperamentorum Christi, & Matris, fuisse in ipsis singulares quasdam formas substantiales subordinatas, & succenturiatas, ex quarum proprietatibus, & latentibus virtutibus singulares prærogatiwas haberent Maria, & Iesus. Neqne ideo essent diuersæ speciei à ceteris hominibus, quod licet formæ substantiales subordinatae materialiæ vtriusque informarent, tenebant scilicet ex parte dispositionum, quæ non mutant speciem, sicut nec temperamenta specie diuersa in varijs indiuiduis humanis, immo & in eodem indiuiduo secundum diuersas ætates, nullam arguit differentiam specificam, nec numericam: & fortassis iuxta hos Doctores vadè dissimiles homines habent formas substantiales subordinatas diuersæ speciei, quæ tamen nec appellationem, nec naturam hominis faciunt esse alterius speciei.

Sexto in speciebus singulis inueniuntur arcana, & mirabiles proprietates actiua. Homines vniuersos virtute magnetica præditos esse constat: nam si in naucula aquæ quiescenti imposta extensus quiescat, aut cubet homo naturaliter caput ad septentrionem, & pedes ad austrum conuertuntur, sicut acus magnetica. Pulsus arteriarum humanarum ex secretis qualitatibus horas indicat globulo è filo suspenso: Has quidem, & alias virtutes vniuersæ speciei humarum communes, multe validiores, & perfectiores impressit Deus corporibus Christi, & Matris, ut per magis extraordinarios effectus, & immunitates à peccatis originarij innotescerent: idcirco sancta Metildis lib. i. suarum revelationum, cap. de quatuor pulsibus cordis Christi, eum sic loquentem inducit: *Pulsus cordis mei non erat sicut aliorum hominum;* nam licet esset eiusdem speciei ratione perfectioris, multis prærogatiwas contingebat.

§

4. Ma-

4. Maria, ut in statu innocentia eodem die, quo à parentibus concipitur, & generatur, proxime post illorum coniunctionem instruitur anima rationali, ex quorundam sensu, & an ex miraculo sit femina, & an superet communem perfectionem virilem, & an fuerit maior in prima formatione quam alijs infantes, & an conceptio in dextra, vel sinistra, aliquid faciat ad diuersitatem sexus.

Hæ quinque theses connexæ sunt, ita ut vna ab altera pendeat: in statu innocentia, cundem fore diem coniunctionis parentum, & animationi per spiritum rationalem infantium, sentiunt plures: pro cuius opinionis expositione supponitur primo conceptionem in presenti non sumi cum Valeriola, Peramato, Lalamanto pro retentione, & comprehensione semenis; neque cum alijs pro susceptione, & træctione eiusdem: neque cum alijs pro permixtione semenis cum parte puriori sanguinis; sed sumitur conceptio propriissimè, quæ ita est pro *prima foetus animatione*, & actio qua fit dicitur conceptio, ut probat Garcia Carrera super lib. Galeni de locis affect. disput. 69. de conceptione capit. i. Nolo immorari circa inumeras questiones de animatione semenis. & vi illius ad formandum foetus, quæ Poncii de sancta Cuce, & Daniel Sennertus Hypomnem. 4. & Fieun. lib. de formatione foetus, ex pluribus Doctoribus compilarunt: nam quæ hic producenda, & referenda sunt pro die animationis foetus in statu innocentia suam vim habent in singulis varijs & contrarijs operationibus, quæ pro statu nature lapsæ ventilantur.

Sic autem intellecta, conceptionis ratione insurgit dubium, an foetus animatio eadem sit die, atque recipitur semen. Circa quod quæsumus vide P. Garciam Carreram super Fen. i. lib. i. Auicen. disp. 38. de ordine productionis partium, q. 2. vbi in natura lapsa defendit primam animam informantem in nobis esse rationalem, illamque introduci septimo die. Sequitur Mena lib. de septimellii partu text. 14. Toletus, 2. animæ cap. 4. quæst. 7. A simili cuius sit desumpta pri-

prima ratio, quæ probetur prima die receptionis semenis in paradyso veram fieri conceptionem, id est, veram fœtus animationem per animam rationalem. In natura lapsa<sup>a</sup> animatur fœtus septima die; ergo in natura integra animabitur eadem die, qua recipitur. Probatur consequentia: maior est distantia in perfectione facultatum, puritatis sanguinis, & roboris in semine in natura inrega ab his omnibus in natura lapsa, quam illa, que potest septem dierum argue. et ob cruditas materiæ, & facultatum semenis, & sanguinis iacturam in natura post vulnus peccati; sed hac impedimenta non obstant, quominus in lapsa natura non introducatur anima rationalis septimo die, ergo melius multò introducetur eadem die à receptione semenis in natura integra. Pater, quia plus multò sunt potentes causæ materialis & efficiens naturæ inrega ad agendum in una die, quam causa materialis, & efficiens naturæ lapsæ ad agendum intra se primam. Secundum sit fundamentum; quod probat conclusionem positam, quia tota ratio dilationis introductionis formæ se tenet ex parte principij efficientis, & materialis: sed non est cur dicamus, aut unde constet illa principia in dicto statu non esse cum vigore ad effectum in breuissimo, & adhuc minori tempore producendum: ergo proposita doctrina sustineri debet: Minor impugnari non potest per experientiam, quæ haec tenus non est vila: Maior patet, quia non est, ad quid deseruiat semel recepto semen seruari materialm sine forma multo tempore: ergo totum reducitur ad principia materialia, & efficientia, quorum perfectissimo statui in natura integra ea operandi celeritas, immo maior debatur. Probatur ex S. Thom. I. p. q. 91. art. 4. Vbi reprehendit dicentes prius tempore formatum fuisse primum hominem, & postea animam ei fuisse infusam: docet ergo infundi animam statim, si non obstant causæ, qualiter in nostro casu non obstant: ergo in natura integra eadem die, qua semen reciperetur, eadem propriissime conciperetur, hoc est animaretur per veram animam rationalem.

Cum igitur Dipara ex reuelatione sanctæ Brigitæ in sermone angelico cap. 3. De claris, & puris elementis materia corporis habuit, id est, ex sanguinibus Ioachimi, & Anna singulari Dei beneficio nullā habentibus creditatē sparsitatem,

& rebellionem, diēcdum erit idem, quod de Paradyso haec tenus est probatum: præcipue cùm virtus generativa parentum Deipara ex miraculo speciali Dei fuerit cōfortata, vt non minor esset, quam quæ in Paradyso inueniretur: iuxta vulgatum principium, quod quæ miraculosè dantur, sunt perfectiora, quam quæ ex communi cursu naturallium causarum prouenire solent, vt probat ex communi sententia Suarez, tom. I. de Incarn. disp. 32. sect. 2. Nulla igitur dilatio fuit animationis in Deipara, quæ inde solum ori potuit, quia principium efficiens non haberet vigorem ad celeriorem productionem circa materiam sanguinis crudam, impuram, rebellem, & immaturam. Cùm igitur pro formatione Virginis fuerit semen, & sanguis cum puritate in summo, & facultas formativa robusta, & efficax in summo, breviori multo spatio contigit animatio. Secundò probatnr, quia ex doctrina sancti Eiijij sermone de Purificatione, Iacobii de Voragine, & Gabrielis Bareletæ in sermonibus de Purificatione, & Hieronimi de Oleastro in 3. Genesis, & plurimum aliorum eiusdem instituti Prædicatorij, quos sequitur Salmeron tom. 3. tract. 45. est poena peccati originarij, quod corpus humanum sub embryonibus diutius sit sine anima rationali, vt nunc contingit: ergo Maria, quæ pro intrinseca constitutione, & formatione nullam habuit poenam originarij peccati, sicut nec ipsum peccatum, eodē die, quo parentes conuenerunt ad generationem instructa fuit anima rationali. Tertiò suadetur ex auctoritate Ecclesiæ, quæ cùm existimet Mariam in iustitia originaria conditam celebrat ipsius animationem, & conceptionem octaua Decembbris die, vt patet ex reuelationibus, & testimonij Sacerdotum Nicolai, & Isidori, & Anselmi, & aliorum quæ retulere Baron. in Martyrologio. Arnoldus Vni lib. 5. ligni vitæ cap. 103. Granados disp. 3. de Conceptione sect. 2. Claudio de Rota cap. 186. Iam anno 1097. Anselm. Episc. ad Episc. Angl. dixit Mariæ corporis rationali anima instructum fuisse octaua Decembbris die, vt communiter exponitur a Doctoribus cū Vincencio de Castronovo, ratione 10. charta 83. impressio- nis anni 1502. Cantuariense Concilium, Bacon, Argentina, Capreolus, Palud. & Breuiarium Hispal. Cordub. Segon. Cartagin. Placentin. Vicente apud Salazar cap. 36. num. 30. Anselmum nominant legitimum huius epistola scriptorem.

In statu originaria iustitiae sic humani foetus ex defectu re-  
si tentis materie, & præstantia faci'atum velocius anima-  
rentur. Atque hanc opinionem sestatut Granados dispu-  
tatione 3. de Conceptione sect. 2. & probat ex Vidatico  
apud Carthusianum. in 3. dist. quest. 1. Hic expendendum,  
quod ait Amadeus Minorita in revelationibus, Deiparam  
horis paucis post coniunctionem Ioachimi, & Annae fuisse  
instrutam anima rationali quadrare opinioni Tertuliani  
lib. de Anima, & plurium Doctorum Latinorum, & S. Gre-  
gorij Nisseni lib. de Anima, & resurrectione dicentium: vi-  
uum esse a primordio semen, quo l'de semine a primordio co-  
iunctionis parentum est intelligendum. In eo cum opinione  
Suar. tom. 2. in 3. p. disp. 11. sect. 2. probat Christi corpus die  
25. Martij animatum spiritu rationali, quia ea die celebratur  
festum Incarnationis: ergo idem argumentum fieri potest  
pro animatione Virginis die octaua Decembris. Potuit au-  
tem fieri, ut corpus Deiparæ vnicò contextu momentaneo  
organizaretur, nec est illa ratio ad negandū defactō ita fuis-  
se: nam licet ex naturali commixtione seminum fuerit geni-  
ta, non impedit totum eius corpus miraculosè in instati for-  
matum. Hoc minus certum est quād Māriam in hora aliqua  
octauæ diei Decembris præditam fuisse anima rationali:  
sic mirabilior, aut miraculosior est conceptio Christi, quam  
conceptio Virginis; quia ante illam non fuit localis motus  
partium succelue præcedens, ut in Virginea conceptione  
de quo in tabulis de maternitate dicetur. Et constabit etiā  
dato hoc privilegio Deiparæ, esse mirabiliorē conceptio. ē  
Iesu. Principiū illud apud nonnullos Philosophos vulgatum  
quo dicitur hominem prius vivere vita plantæ; deinde vita  
embrionis, tandem vita rationali, valide impugnat. a plu-  
ribus Philosophis, & Medicis huius etatis, & illud refutavit  
Alensis 2. p. q. 92. memb. 3. docens vitam plantæ, & embrio-  
nis non præcedere rationalem, quod idem docuit Vincen-  
tius Velbaceensis lib. 24. speculi naturalis 48. 49. 50. & Hen-  
ricus de Gandavo quodlib. 14. q. 14. atque adeo non debuit  
dicere quodlib. 15. q. 13. corpus Deiparæ animatum vnde-  
cima die Ianuarij si ad præmissa principia respexisset. Imo  
sunt plures qui in vniuersum negent vitam vegetatiuam ab  
alijs separatam, vt iam olim omnes Stoici exiliabant, &  
refert Theodoretus 5. de curādis Græcorum affecti nibus,  
quibus subscriptis S. Augustinus lib. de Spiritu, & Anima,